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ÖN SÖZ 
 
Bu çalışma, on beş yılı aşkın bir süredir alanda bulunmuş bir 

eğitimci olarak yapmış olduğum gözlemler ve edindiğim tecrübe-
ler ışığında bugün Müslüman toplumlarda yaşanan sorunların 
ana sebeplerinden biri olduğuna kanaat getirdiğim “birey oluş” 
meselesi üzerine yoğunlaşmaktadır. Kısaca kişinin, elindeki tüm 
imkân ve yetileriyle kendini tanımaya yönelmesi ve fıtrî nitelik-
lerinin gereklerine uygun bir yaşam sürmesi anlamına gelen bi-
rey oluş; bu çalışmada eğitim süreçlerinin, özellikle de din eğiti-
minin ana kavramlarından biri olarak ele alınmaya çalışılmıştır. 
Birey oluş noktasında ilk dönemki canlılığını kaybetmiş olmanın 
İslam toplumlarına ağır bedeller ödettiği ve halen de ödetmeye 
devam ettiği dikkate alındığında bireyciliğe ve uysallığa kayma-
dan birey oluş sürecini sağlıklı yollardan destekleyebilecek bir 
din eğitimine ihtiyaç duyulduğu açıktır. Bu çalışmada, birey oluşu 
mümkün kılan bir din eğitimi modelinin Müslüman toplumların 
yüzyıllara sâri köklü sorunlarının çözümü için önemli bir fırsat 
olabileceği değerlendirilmektedir. Kendini bilmenin, dinî ve örfî 
geleneğimizde önemli bir yeri olmasına rağmen zamanla bu ko-
nunun önemini yitirdiği ya da retoriğe kurban edildiği; Batı’da 
“benlik”, “benlik bilinci”, “benlik saygısı” vb. konularında çok 
geniş bir literatür oluşmasına rağmen ülkemizde ve İslam dünya-
sında bu alanda yapılar çalışmaların son derece sınırlı olduğu gö-
rülmektedir. Bu çalışma, alandaki önemli bir eksikliği tamamla-
maya, en azından buna dikkat çekerek yapılacak yeni çalışmalara 
öncülük etmeye katkı sunabilirse amacına ulaşmış olacaktır.  

Bu vesileyle eğitim hayatım boyunca hiçbir konuda desteği-
ni esirgemeyen kıymetli annem ve babama; ayrıca üzerimde 
emeği olan tüm büyüklerime ve hocalarıma şükranlarımı sunu-
yorum. Ayrıca bu eserin ortaya çıkması ve olgunlaşmasına görüş 
ve eleştirileriyle katkı sunan dostlarıma, akademideki mesai ar-
kadaşlarıma ve öğrencilerime de teşekkürü bir borç biliyorum. 
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Uzun ve yoğun bir çalışmayı gerekli kılan bu eserin hazırlık süre-
cinde kendilerine yeterince zaman ayıramadığımı düşündüğüm 
kıymetli eşim ve göz aydınlığı evlatlarımdan helallik istiyor, gös-
terdikleri sabır ve destekleyici tavır dolayısıyla teşekkürün büyü-
ğünü onlara ithaf ediyorum.  
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